ATA Nº 03

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS

CAMPUS DE JOINVILLE

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

16/04/2021

1

Aos dezesseis dias do mês de abril, às 14h00min, através de videoconferência, estiveram reunidos os 1

Professores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM), na 2

condição de representantes do Colegiado Delegado e, a convite, a Comissão de Seleção  (participando o 3

Prof. Luciano Senff como ouvinte), em caráter extraordinário para deliberação dos seguintes pontos de 4

pauta: 1. Segunda chamada da seleção de alunos regulares 2021/1. O Coordenador colocou em análise a 5

possibilidade de reaproveitamento dos candidatos classificados, em condição de excedentes. Foram 6

analisados diversos cenários e apontadas situações que inviabilizariam o reaproveitamento no processo 7

vigente. O Colegiado deliberou por manter o processo atual, sem reaproveitamento de candidatos e 8

analisar alternativas para os próximos editais. 2. Vagas ofertadas em edital de disciplinas isoladas. O 9

Prof. Rafael recebeu alguns pedidos de docentes sobre a possibilidade de aceitar um número maior de 10

candidatos em relação ao número de vagas ofertadas no edital. O Colegiado deliberou por manter a 11

classificação de acordo com as vagas do Edital. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador encerrou a 12

reunião e eu, Gislaine Palmeira da Silva, lavrei esta ata que segue assinada por mim e pelos demais 13

membros presentes na reunião. 14

Nome
Representação no

Colegiado
Assinatura

Prof. Dr. Rafaél de Camargo Catapan
Coordenador

Prof. Dr. Diego Alexandre Duarte Subcoordenador

Prof. Dr. Régis Kovacs Scalice
Coordenador da gestão

anterior

Prof. Dr. Roberto Simoni

Membro Titular da Área

de Desenvolvimento de

Sistemas de Engenharia

Profª. Dra Talita Sauter Possamai

Membro Titular da Área

de Fenômenos de

Transporte

ATA Nº 03

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS

CAMPUS DE JOINVILLE

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

16/04/2021

2

Monique Ellen Bruner Representante Discente

Gislaine Palmeira da Silva

Secretária

		2021-04-19T16:18:25-0300

		2021-04-19T16:19:24-0300

		2021-04-19T16:35:08-0300

		2021-04-19T17:59:15-0300

		2021-04-19T18:32:12-0300

		2021-04-20T08:40:52-0300

		2021-04-20T12:04:12-0300